APENDICE³⁰

Robert Holcot

1.- Quod autem pars
non potest supponere
pro toto cuius est pars patet,

Roger Roseth

1.- Quod autem³¹ pars propositionis³²
in³³ insolubilibus non potest supponere
pro toto cuius est pars patet³⁴, quia si
sic, sequitur quod in casu ex vero³⁵
sequitur falsum in consequentia bona et
formali (quod nullus haberet³⁶ concede-
re).

- a) Probatur assumptum³⁷ in insolubili
communi³⁸: ponatur quod Socrates
dicat³⁹, et demonstretur per ly ‘hoc’ ista
eadem propositio dicta a Socrate: ‘hoc
est falsum’. [...]
- b) Probatur quod⁴⁰ ex vero sequitur fal-
sum in consequentia bona et formali:
[...]
- c) Praeterea si pars possit supponere pro
toto cuius est pars⁴¹, sequitur⁴² quod
verum convertitur cum falso, quia a et b
mutuo se inferunt formaliter (ideo⁴³ igi-
tur convertuntur), et tamen a est falsum
et b est⁴⁴ verum.

³⁰ Se recoge en este apéndice una parte del artículo segundo de la primera cuestión de las *Determinationes* atribuidas a Holcot, que atiende a la doctrina general de los *Insolubilia* (según las ediciones de 1497, 1510 y 1518), en contraste con la parte correspondiente de las *Quaestiones super Sententias* de Roseth, según los manuscritos *Brussels, Bib. Royale 1551* (R) y *Bruges, Bib. de la Ville 192* (V). No he recogido las variantes triviales *illa/ista*, ni aquéllas que sólo afectan al orden de las palabras.

³¹ autem / arguitur R.

³² propositionis *om.* V.

³³ in *om.* R.

³⁴ patet *om.* R.

³⁵ vero / veris V.

³⁶ haberet / habet V

³⁷ assumptum / primum V.

³⁸ communi *om.* V.

³⁹ add. unam propositionem V.

⁴⁰ quod / quia V.

⁴¹ Praeterea si pars possit supponere pro toto cuius est pars *om.* V.

⁴² add. enim V.

⁴³ ideo *om.* V

⁴⁴ est *om.* V.

quia aliter sequitur quod contradictria essent simul falsa, quia si Socrates dicat illam: ‘hoc est falsum’ (demonstrando ipsam propositionem), et cum hoc dicat contradictionem illius (‘hoc non est falsum’; sit prima a et secunda b), et tunc a est falsum, ut patet; et quod b sit falsum patet, quia supponit pro a; ergo etc.

f) Praeterea in aliis quam in insolubilibus pars non potest supponere pro toto cuius est pars, et si sic, sequitur quod aliqua pars esset vera quae non posset habere contradictionem falsam (ut patet de illa propositione si sit vera: ‘omnis propositio est vera’).

d) Praeterea⁴⁵ sequitur⁴⁶ hoc posito quod una et eadem propositio quae contradicit vero contradicit etiam falso, quia illa propositio quae contradicit ipsa, contradicit ipsi b —puta, haec propositio: ‘hoc non est falsum’, eodem penitus demonstrato quod demonstratur⁴⁷ per hoc pronomen ‘hoc’ in a propositio ne et in b propositione—, quia idem penitus demonstratur per ly ‘hoc’ in a et in b⁴⁸, et tamen a est falsum et b est⁴⁹ verum.

e) Praeterea⁵⁰ sequitur quod contradictria essent⁵¹ simul falsa, quia si Socrates dicat istam: ‘hoc est falsum’⁵² (demonstrando ipsam propositionem), et cum hoc dicat contradictorium illius (quod est ‘hoc non est’⁵³ falsum’; sit prima a et⁵⁴ secunda b), tunc a est falsum, patet; et patet⁵⁵ similiter quod b sit⁵⁶ falsum, quia supponit⁵⁷ pro a; igitur contradictoria sunt simul falsa.

f) Praeterea in aliis quam in⁵⁸ insolubilibus pars non potest supponere pro toto cuius est pars, quia si sic, sequitur⁵⁹ quod aliqua propositio⁶⁰ foret vera quae non posset habere contradictorium falsum (sicut patet de illa propositione si sit vera: ‘omnis propositio est vera’).

⁴⁵ praeterea / item V.

⁴⁶ add. quod V.

⁴⁷ add. de hoc V.

⁴⁸ add. et consequentia eadem propositio contradicit ipsi a et ipsi b R.

⁴⁹ est om. V.

⁵⁰ praeterea / item V.

⁵¹ essent / sint R.

⁵² add. etiam R.

⁵³ hoc non est om. R.

⁵⁴ et om. V.

⁵⁵ patet om. V.

⁵⁶ quod b sit / b est V.

⁵⁷ supponit om. R.

⁵⁸ in om. R.

⁵⁹ sequitur / sequeretur V.

⁶⁰ propositio / pars V.

g) Praeterea accipio istam propositionem mentalem: ‘omnis intentio m[at]e[ri]a[e] quam non intelligo alia intentione est in mente mea’; haec est una propositio (si formetur) in mente mea, et tamen non potest supponere pro ipsa tota propositione, quia si sic, tunc illa singularis in mente erit vera in qua demonstratur haec propositio, et ita haec singularis esset vera: ‘hoc intelligo quod non intelligo alia intellectione etc.’ (demonstrando aliquam propositionem), nullo modo potest dare, quia eo ipso quod ego demonstro illam, intelligo istam alia intellectione ab ipsa (puta per ipsum pronomen demonstrativum), et per consequens, demonstrando illam universalem, illa singularis includit contradictionem.

h) Praeterea ens infinitum significat omnia entia, et tamen supponit pro Deo.

g) Praeterea⁶¹ accipio⁶² istam propositionem mentalem: ‘omnis intellectio mea quam non intelligo alia intellectio ne est in mente mea’; haec est una⁶³ propositio⁶⁴ (si formetur) in mente⁶⁵, et tamen subiectum non potest⁶⁶ supponere pro ipsa⁶⁷ tota propositione, quia si sic, tunc foret illa singularis in mente vera in qua demonstratur illa propositio, et ita haec singularis foret vera⁶⁸: ‘hoc intelligo quod⁶⁹ non intelligo alia⁷⁰ intellectione etc.⁷¹’ (demonstrando illam propositionem), quod nullo modo potest dari, quia eo ipso quod ego⁷² demonstro illam⁷³, intelligo ipsam⁷⁴ alia intellectione ab ipsa (puta, per ipsum pronomen⁷⁵ demonstrativum), et per consequens, demonstrando illam universalem, illa singularis includit contradictionem.

h) Praeterea ens infinitum significat omnia entia, et tamen supponit pro Deo.

⁶¹ praeterea / item V.

⁶² add. [istam] R.

⁶³ add. si V.

⁶⁴ add. vera R.

⁶⁵ in mente om. V.

⁶⁶ add. vere R.

⁶⁷ ipsa om. V.

⁶⁸ vera om. R.

⁶⁹ quod / quam R.

⁷⁰ alia / aliqua V.

⁷¹ etc. om. V.

⁷² ego om. V.

⁷³ illam om. R.

⁷⁴ ipsam / illam R.

⁷⁵ add. [pronomen] R.

2.- Ex isto infero propositiones correlarias.

a) Prima est quod pars propositionis non potest supponere pro contradictorio ad illam propositionem cuius est pars; patet, quia ad hoc quod aliquae propositiones contradictant inter se, oportet quod termini propositionum supponant pro eodem; cum ergo terminus propositionis non potest supponere pro tota illa propositione cuius est pars, nec terminus illius propositionis quae contradicit potest pro illa supponere; et ita terminus unius partis contradictionis non potest supponere pro altera parte contradictionis ab illa parte cuius ille terminus est pars.

b) Nec etiam pars propositionis potest supponere respectu huiusmodi termini ‘verum’, propositione significante illam propositionem cuius illa est pars esse falsam.

2.- Ex istis sequitur:

a) Quod pars propositionis⁷⁶ non⁷⁷ potest supponere pro contradictoria⁷⁸ ad illam propositionem cuius illa est pars; illud patet, quia ad hoc quod aliquae⁷⁹ propositiones sint contradictoriae vel contradictant inter se, oportet quod termini talium⁸⁰ propositionum supponant pro eodem⁸¹; cum igitur terminus propositionis non potest⁸² supponere pro tota illa⁸³ propositione cuius est pars, igitur nec terminus illius propositionis quae sibi contradicit potest⁸⁴ pro illa⁸⁵ supponere; et ita terminus unius partis contradictionis non potest supponere pro altera parte contradictionis ab illa parte contradictionis cuius ille terminus est pars.

b) Nec etiam pars propositionis potest supponere respectu huius termini ‘verum’, pro propositione significante illam propositionem cuius illa est pars esse falsam sive falsificantem ipsam mediate vel immediate, sive etiam respectu huius termini ‘falsum’ pro propositione significante ipsam esse veram sive verificantem ipsam, sive propositione significante⁸⁶ ipsam esse falsam sive falsificantem ipsam mediate, quia ex⁸⁷ tali contradictione sequitur⁸⁸ contradictoria fore simul vera sicut post patebit.

⁷⁶ propositionis *om.* V.

⁷⁷ non *om.* R.

⁷⁸ contradictoria / toto nec pars propositionis pro contradictorio V.

⁷⁹ aliquae *om.* V.

⁸⁰ talium *om.* V.

⁸¹ eodem / eadem re R.

⁸² potest / possit V.

⁸³ *add. superl.* illa V.

⁸⁴ potest *om.* V.

⁸⁵ *add. re* V.

⁸⁶ propositione significante / propositionem V.

⁸⁷ sive falsificantem ipsam mediate, quia ex *om.* V.

⁸⁸ sequitur / sequeretur V.

c) Immo etiam multi dicunt, et forte bene, quod pars propositionis non potest supponere convertibiliter pro toto.

3.- Secundum correlarium quod duae propositiones omnino similes in voce sic se⁹⁶ habent quod una est vera altera existente falsa, sicut patet si Socrates dicat hanc propositionem: ‘Socrates dicit falsum’, et nihil aliud.

a) Tunc haec propositio dicta a Socrate est falsa, quia nihil est aliud dictum a Socrate pro quo potest iste terminus ‘falsum’ supponere in suo dicto (cum iste terminus ‘falsum’ in suo dicto non potest supponere pro toto illo dicto cuius est pars, ut probatum est, et quia nullum est aliud falsum pro quo potest iste terminus ‘falsum’ supponere, quod sit dictum a Socrate; ideo illud falsum dictum est falsum).

b) Et tamen si Plato dicat propositionem consimilem sic dicendo: ‘Socrates dicit falsum’, Plato sic dicendo dicit verum, quia sic est totaliter sicut significatur per propositionem Platonis.

c) Primo, ut⁸⁹ multi⁹⁰ dicunt, et forte⁹¹ bene in hoc, quod pars⁹² non potest supponere pro⁹³ convertibili cum toto, nec⁹⁴ opposito totius, nec antecedente ad⁹⁵ totum (et hoc ubi ex parte sic supponete sequitur evidenter totum esse falsum).

3.- Tertia conclusio: quod duae propositiones omnino similes in voce⁹⁷ sic se habent quod una est vera altera existente falsa, sicut patet si Socrates dicat hanc⁹⁸ propositionem: ‘Socrates dicit falsum’, et nihil aliud.

a) Tunc haec propositio dicta a Socrate est falsa, quia nihil est dictum a Socrate pro quo potest iste terminus⁹⁹ ‘falsum’ supponere in suo dicto (cum¹⁰⁰ iste terminus ‘falsum’ in suo dicto non potest supponere pro illo toto dicto cuius est pars, ut probatum est, et quia nullum aliud falsum est pro quo¹⁰¹ potest iste terminus ‘falsum’ supponere, quod sit dictum a Socrate, ideo illud¹⁰² dictum est falsum).

b) Et tamen si Plato dicat propositionem consimilem sic dicendo: ‘Socrates dicit falsum’, Plato sic dicendo dicit verum, quia sic est totaliter sicut significatur per propositionem Platonis, et¹⁰³ aliiquid falsum est pro quo potest¹⁰⁴ praedicatum verificari de subiecto¹⁰⁵ (puta, falsum dictum a Socrate).

⁸⁹ ut *om.* V.

⁹⁰ add. in marg. multi R.

⁹¹ forte / fore V.

⁹² add. etiam R.

⁹³ pro / tamen R.

⁹⁴ add. cum V.

⁹⁵ add. ipsum R.

⁹⁶ se *om.* 1518.

⁹⁷ similes in voce / consimiles V.

⁹⁸ hanc / istam V.

⁹⁹ add. Socratis R.

¹⁰⁰ cum / quia V.

¹⁰¹ est pro quo / pro R.

¹⁰² illud *om.* V.

¹⁰³ et *om.* V.

¹⁰⁴ add. et R.

¹⁰⁵ subiecto / suo dicto V.

4.- Tertia conclusio sequens ex immediate praecedenti: quod aliquae propositiones apparent contradictoriae, et tamen non contradicunt.

a) Quia propositioni dictae a Platone (quae est ‘nullum falsum dicitur a Socrate’), videtur contradicere propositio dicta a Socrate (quae est ‘falsum dicitur a Socrate’), et tamen non contradicunt, quia ad hoc quod propositiones contradicunt, oportet quod termini unius partis contradictionis et partes alterius contradictionis supponant pro eodem, quod non est in proposito, quia iste terminus ‘falsum’, in propositione illa quae contradicit propositioni dictae a Platone, supponit pro ista propositione falsa dicta a Socrate, sicut facit in propositione dicta a Platone, sed in propositione dicta a Socrate, iste terminus ‘falsum’ non supponit pro illo falso dicto a Socrate cuius est pars; ergo non sunt contradictoriae.

c) Et tamen propositio dicta a Socrate et propositio dicta a Platone sunt omnino similes in voce.

4.- Quarta conclusio est¹⁰⁶ sequens ex immediate praecedenti¹⁰⁷: quod aliquae propositiones apparent contradictoriae inter se, et tamen non contradicunt.

a) Quia contradictorium propositionis dictae a Platone (quod est ‘nullum falsum dicitur a Socrate’), videtur contradicere¹⁰⁸ propositioni dictae a Socrate (quae est ‘falsum dicitur a Socrate’), et tamen non contradicunt, quia ad hoc quod aliquae propositiones contradicunt inter se, oportet quod termini unius partis¹⁰⁹ contradictionis et alterius supponant pro eodem¹¹⁰ vel eisdem, quod non est¹¹¹ in proposito, quia iste terminus ‘falsum’, in propositione falsa illa quae contradicit propositioni dictae a Platone, supponit pro illa propositione falsa dicta¹¹² a Socrate, sicut etiam facit¹¹³ in propositione dicta a Platone, sed in propositione dicta a Socrate¹¹⁴, iste terminus ‘falsum’ non¹¹⁵ supponit pro illo falso dicto a Socrate cuius est pars; et per consequens istae duae propositiones non contradicunt, quamvis contradictoriae videantur, et hoc quia iste terminus ‘falsum’ in una propositione et in¹¹⁶ alia non supponit¹¹⁷ pro eodem, quod tamen requiritur ad hoc quod illae¹¹⁸ propositiones contradicunt inter se.

¹⁰⁶ est *om.* V.

¹⁰⁷ praecedenti / dictis V.

¹⁰⁸ contradicere / contradictorie opponi V.

¹⁰⁹ partis *om.* V.

¹¹⁰ eodem vel *om.* R.

¹¹¹ est / contingit R.

¹¹² dicta *om.* V.

¹¹³ sicut etiam facit / sed V.

¹¹⁴ sed in propositione dicta a Socrate *om.* V.

¹¹⁵ non *om.* V.

¹¹⁶ in *om.* V.

¹¹⁷ supponit / supponunt R.

¹¹⁸ illae / istae duae V.

5.- Quarta est quod haec consequentia non valet de forma: ‘est totaliter a parte rei sicut significat haec propositio dicta a Socrate (‘Socrates dicit falsum’), igitur est vera’, quia ista propositio sic dicta a Socrate nihil aliud significat nisi quod falsum dicitur a Socrate, et sic est in re totaliter sicut per illam significatur,
et
tamen ista propositio non est vera, quia praedicatum non est alicubi pro quo subiectum supponit.

5.- Quinta conclusio: quod haec consequentia non valet de forma¹¹⁹: ‘est totaliter a parte rei sicut haec propositio dicta a Socrate (scilicet¹²⁰, ‘Socrates dicit falsum’) significat, igitur est vera’, quia illa propositio sic¹²¹ dicta a Socrate nihil aliud¹²² significat nisi quod falsum dicitur a Socrate, et sic est in re totaliter sicut per illam significatur (ex quo illud sic dictum a Socrate est falsum), et tamen illa propositio non est vera, quia praedicatum non¹²³ inest alicui pro quo subiectum supponit, quia nullum aliud est falsum dictum a Socrate¹²⁴.

* * *

Abstract: Alcuni testi di Robert Holcot e Roger Roseth sono di solito annoverati fra i più interessanti di quelli riguardanti la problematica medioevale sugli Insolubilia. In questo studio si sostiene che le Determinationes che si attribuiscono a Holcot sono invece molto probabilmente opera di Roseth, oppure sono state prese da una parte delle sue Quaestiones super Sententias. Queste opere, in ogni caso, hanno un indubbiabile interesse per la logica poiché estendono la problematica degli Insolubilia all'ambito dei precetti.

¹¹⁹ de forma *om.* V.

¹²⁰ scilicet *om.* V.

¹²¹ sic *om.* V; *add.* [da] R.

¹²² aliud *om.* V.

¹²³ *add. superl.* non R, V.

¹²⁴ *add.* supponere R.